令和３年６回瑞浪市農業委員会総会議事録

	開催日時
	令和３年６月２９日（火）
午後　２時００分　開会
午後　３時２０分　閉会

	開催場所
	瑞浪市役所　４階　全員協議会室

	議　　長
	永井　恒　会長

	出席委員

（２２名）

	委員
	水　野　安　喜
	板　橋　茂　晴

	安　田　清　和
	渡　邉　美　孝

	永　井　　　恒
	大　山　理　晴

	勝　股　増　夫
	伊　藤　征　史

	鈴　木　録　郎
	奥　村　正　子

	足　立　正　之
	日比野　由美子

	土　屋　敏　子

	農地利用最適化推進委員
	岩　嶋　貞　夫
	加　納　富　雄

	伊　藤　道　子
	勝　股　重　雄

	三　輪　徳　夫
	板　橋　仁　晃

	櫻　井　公　紀
	有　我　俊　春

	渡　邉　俊　美

	欠席委員
（１名）

	鵜　飼　重　光

	事務局
	事務局長　市　原　　憲

局長補佐　水　野　義　康
主　　事　日比野　有　真
事務職員　大　竹　喜　彦

	付議事項
議第１号　　農地法第３条の規定による許可申請について
議第２号　　農地法第４条の規定による許可申請について
議第３号　　農地法第５条の規定による許可申請について
議第４号　　農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地
　　　　　　利用集積計画（案）について
付議の内容については別紙のとおり

	会　長

	（挨拶）
　それではただ今から、令和３年第６回瑞浪市農業委員会総会を開会いたします。瑞浪市農業委員会の会議規則第３条の規定により、議長は会長が務めることになっておりますので、私が議長の職を務めさせていただきます。

本日、鵜飼重光委員から欠席する旨の通告がありましたので、報告したします。従いまして、本日の出席委員は、農業委員１３名、推進委員９名でありますので、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の定足数であります過半数に達しており、総会は成立いたしました。

　それでは、議事日程に従って進めてまいりますので、委員各位のご協力をお願いいたします。

	議　長
	　日程第１、議事録署名委員の指名について、これを議長から指名させていただくことにご異議はありませんか。

	委　員
	（異議なしの声）

	議　長
	　それでは異議ないものと認め、議事録署名委員は、水野安喜委員と大山理晴委員の２名を指名いたします。

なお、本日の議事録書記は、事務局を指名いたします。

	議　長
	それでは日程第２に入ります。
議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」を議題といたします。

板橋仁晃委員、説明をお願いします。

	板橋（仁）委員
	去る６月２２日に、渡邉美孝委員、日比野由美子委員、水野事務局長補佐、日比野主事、私の５名で現地確認をいたしました。
議第１号　農地法第３条の規定による許可申請につきましては、１件であります。

内容といたしましては、畑が２筆で、合計面積492㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	それでは、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
今回は３－１３番の１件、議案集の２ページと３ページをお願いします。
（議案書の内容を説明）
まず、３条申請の最低経営面積について、説明をさせていただきます。
「取得後における耕作の事業に供すべき農地の面積が２,０００㎡に達しておりますので」で出てくる「２,０００㎡」のことです。取得後の耕作面積が２０００㎡以上ないと、３条申請では、農地を農地として取得できないというルールですが、これには例外があります。
令和元年７月総会で議決をいただいた、「瑞浪市空き家に付随する農地の別段面積取扱要領」でございます。これは、市の空き家バンクに登録された空き家といっしょに、空き家と同じ持ち主が所有する農地を取得しようとする場合は、最低経営面積を２,０００㎡から１０㎡に変更するといった規定でございます。農家の高齢化等により市内の遊休農地が増加する中、移住・定住者による新規就農の促進を通して、農地の有効利用を図ることを目的とした要領です。都会からＵターン、Ｉターンで瑞浪市に移住してきて、農業を少しやってみたいと思っても、２０００㎡ないので農地として取得できない、このような状況に対応するよう
１０㎡という特例を設けております。
それでは今回の申請です。
申請地は、日吉町北野地区に位置しております。
３ページの地図では、赤色の部分の２筆です。
緑色に塗った建物が、市の空き家バンクに登録された空き家で、青色の部分は自宅への進入路及び庭への転用を目的とした第５条申請が提出されておりますので、こちらは後ほど説明をさせていただきます。
本申請は、市の空き家バンクに登録された空き家といっしょに、付随する、空き家と同じ所有者の農地を取得するもので、令和元年７月総会において、農業委員会として指定農地に認定しております。
ただし、日吉町6352については、申請当時、土地の一部に市道を含んでいるとの観点から「３０４㎡の内９９㎡が農地」としておりましたが、その後、市土木課との現地立ち合いで、市道は含んでいないとの結論になり、一筆全体の３０４㎡が農地となっております。
取得後における耕作の事業に供すべき農地の面積は４９２㎡で、空き家バンクの特例である最低経営面積１０㎡を満たしておりますので、許可に対する問題はないものと考えます。
以上、議第１号　農地法第３条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	はい、ありがとうございました。

では、これより議第１号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	大山委員
	　お尋ねします。
　譲渡人ですが、２ページでは、農業経営を3,672㎡されていることになっています。どこで耕作していますか。

	局長補佐
	　正確な場所を把握していませんが、3,672㎡については、草刈り等を行い、適正に管理しているというように聞いております。

	議　長
	　譲受人は、住民票を瑞浪市に持ってきていますか。

	局長補佐
	　市の空き家バンクを利用するときは、住民票を持ってきて、定住することが条件となっています。担当の市民協働課に確認したところ、市の空き家バンクを通した取引であるとの回答がありました。これを受けて農業委員会も「瑞浪市空き家に付随する農地の別段面積取扱要領」を適用することになります。今現在、瑞浪市内に住民票があるか確認していませんが、同氏は、瑞浪市に住民票を置くことになります。

	議　長
	　他にご意見はありませんでしょうか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	それでは、お諮りいたします。
議第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第１号は申請のとおり許可することに決定いたします。
次に、議第２号「農地法第４条の規定による許可申請について」を議題といたします。
板橋委員、説明をお願いします。

	板橋（仁）委員
	議第２号　農地法第４条の規定による許可申請につきましては、１件であります。

内容といたしましては、畑が１筆で、面積721.76㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	それでは、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
今回は、４－７番の１件、議案集の４～６ページの内容につき、説明させていただく予定でしたが、申請者より、資金証明の提出がありませんでしたので、今回の審議は見送らせていただきます。今後、申請者より資金証明の提出があり次第、改めて議案に上程させていただきます。
以上、議第２号　農地法第４条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。

	議　長
	議第２号につきましては、事務局の説明のとおり、審査に必要な書類が整っていないため、翌月へ送ることとします。
次に、議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題といたします。
板橋委員、説明をお願いします。

	板橋（仁）委員
	議第３号　農地法第５条の規定による許可申請につきましては、９件であります。

内容といたしましては、田が13筆、畑が8筆で、合計面積6,823.24㎡であります。
詳細については、事務局より説明を求めます。

	日比野主事
	　それでは、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請について、ご説明申し上げます。
議案集の７ページから２８ページ、５－３６番から５－４４番までの９件、順に説明をさせていただきます。
まず、５－３６番、議案集では１１ページと１２ページになります。
（議案書の内容を説明）
これはＪＲ東海が行う、リニア中央新幹線のトンネル工事に関する申請です。
申請地は、大湫町西地区、大湫コミュニティーセンターから南方向へ約３５０ｍに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、用悪水路、及び賃貸人の農地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
当該申請は、賃借人がボーリング調査、及びその資材置場として利用するよう、一時転用の申請するものであります。
当該申請地は農振農用地でありますが、一時転用の期間が令和３年８月１日から令和４年３月３１日までの８ヶ月間で、農振農用地の一時転用の「３年以内」という条件を満たしておりますので、許可することに問題はないものと考えます。
続きまして、５－３７番、議案集では１３ページと１４ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、土岐町一日市場地区、瑞浪北中学校から南東方向へ約
５００ｍに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、河川敷、宅地及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲渡人は遠方に居住している方、高齢の方など、農地の維持管理が困難であることから、譲受人が、８戸の宅地分譲をするよう申請するものであります。また、面積が１,０００㎡を超えますので、市の開発協議の対象となります。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種中高層住居専用地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－３８番、議案集では１５ページと１６ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、土岐町天徳地区、瑞浪北中学校から中央自動車道を挟んだ反対側に位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲渡人は遠方に居住しており農地の維持管理が困難であることから、譲受人が、２区画の宅地分譲をするよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種中高層住居専用地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－３９番、議案集では１７ページと１８ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、稲津コミュニティーセンターから北方向へ約１５０ｍに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、用悪水路及び宅地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
当該申請は、譲受人が５戸の分譲住宅を建築するよう申請するものであります。
当該申請地は、都市化の傾向にある地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－４０番、議案集では１９ページと２０ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、土岐小学校から西方向へ約２００ｍ、旧１９号沿いに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、雑種地及び転用許可済みの農地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。転用許可済みの農地ですが、３月の農業委員会総会で宅地転用を行っています。
当該申請は、譲受人は、現在、アパートで暮らしておりますので、将来の住環境を考え、戸建て住宅を建築するよう申請するものであります。
また、平成８年頃から残土置き場として利用していましたので、始末書の提出を受けております。
当該申請地は、都市化の傾向にある地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－４１番、議案集では２１ページと２２ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、薬師町にあります１００均のダイソー瑞浪店から、土岐川を挟んで反対側に位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路及び宅地に囲まれているため、周辺農地への影響はありません。
当該申請は、譲受人が、１区画の宅地分譲をするよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の工業地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－４２番、議案集では２３ページと２４ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、山田町にあります千寿の里の近くに位置しております。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人が、５区画の分譲住宅をするよう申請するものであります。
当該申請地は、都市化の傾向にある地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
続きまして、５－４３番、議案集では２５ページと２６ページになります。
先ほどの３条申請と同じ組み合わせで、こちらは５条申請、青色の部分になります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、先ほどと同じ、日吉町北野地区です。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人が、空き家バンクに登録された空き家を購入するのにあたり、その進入路及び庭として利用するよう転用申請するものであります。
当該申請地は、中山間地域に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産性の低い、その他の第２種農地であることから、転用はやむを得ないものと考えます。
続きまして、５－４４番、議案集では２７ページと２８ページになります。
（議案書の内容を説明）
申請地は、上平町２丁目、学園台から降りてきたところ辺りになります。
周辺の状況は、公衆用道路、宅地、及び農地に囲まれているため、隣地承諾書の提出を受けております。
当該申請は、譲受人が自宅の隣の申請地を取得し、駐車場及び物置用地とするよう申請するものであります。
当該申請地は、都市計画用途区域の第１種住居地域に存在する第３種農地でありますので、転用に対する問題はないものと考えます。
以上、議第３号　農地法第５条の規定による許可申請に係るご説明とさせていただきます。
ご審議の程、よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第３号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	議　長
	　５－３８番ですが、譲渡人は３人とも県外の方で維持管理ができないということですが、譲受人が今まで耕作していたのか、だれが耕作していたのでしょうか。

	局長補佐
	　現地確認をしたところ、草刈り等がされており、また一部では耕作をされていました。今現在、どなたが耕作をしているか確認はしていませんが、管理はされておりました。譲受人は、不動産業者の方ですので、この方が耕作をしているということはないと思います。

	議　長
	　他にはありませんでしょうか。

	大山委員
	　１,０００㎡以上になると開発協議の対象となりますが、農業用水への影響はありませんか。

	局長補佐
	　転用面積が１,０００㎡を超えますと、市の開発協議の対象となります。開発協議では、造成したときの断面図とか、雨水の流れとか、何㎡以上は調整池が必要であるとか、いろいろ審査項目があります。当然、排水についても、水が溢れることがないか流量計算も行っております。
　ですので、農業用水に流入することへの心配はないと考えております。

	議　長
	　今まで開発協議をしていく中で、途中で事業が取り止めになったことはありますか。

	局長補佐
	　都市計画課で開発協議をしていく中で、新たに調整池が必要になったり、排水方向が変更になったりすることはあります。審査項目がたくさんありますので承認までに時間はかかっていますが、途中で事業を中止にしたという事例はありません。

	加納委員
	　５－３７番です。
　用水に合併浄化槽の一部を流し込むということで、地元の用水組合と協議をしていると聞いたのですが、その結果はまだ分かりませんか。

	局長補佐
	　今のところ、私の方には何も話はきていません。

	議　長
	　他にありませんでしょうか。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	ないようですので、お諮りいたします

議第３号「農地法第５条の規定による許可申請について」、申請のとおり許可相当とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第３号は、申請のとおり許可が相当であるとの意見書を添えて、岐阜県知事に対して進達することに決定します。

次に、議第４号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）について」を議題といたします。
なお、議第４号につきましては、勝股重雄委員は当事者になりますので、その場で静かにお待ちいただき、発言はお控えくださいますようお願いいたします。
それでは、農林課より説明をお願いします。

	局長補佐
	それでは、　議第４号　基盤強化法第１８条の規定による農用地利用集積計画案について、ご説明申し上げます。

議案の２９ページをお願いします。
まず、申請番号３２番は、土岐町字竹ノ下の田を、借受人に、令和３年７月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらは新規設定になります。

場所は、３１ページをご覧ください。この地図は、土岐町の桜堂地区です。真ん中に国道１９号が走っていて、桜堂薬師とか、印が付けてないですけど、きなぁた瑞浪の周辺になります。申請地は、国道１９号から５０ｍ東にあります。
続きまして、申請番号３３番は、土岐町字上今尻の田を、借受人に、令和３年７月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらも新規設定になります。

場所は３１ページ、国道１９号の西側になります。
続きまして、申請番号３４番です。
土岐町字下根竹の畑、土岐町字中平の畑を、借受人に、令和３年７月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらも新規設定になります。

場所は、３１ページで、いずれも県道武並土岐多治見線から５０ｍ東になります。
最後に、申請番号３５番です。
土岐町字上今尻の田２筆を、借受人に、令和３年７月１日から５年間、使用貸借権を設定するものです。

こちらも新規設定になります。

場所は、国道１９号の東側になります。
以上、議第４号　農用地利用集積計画案についての説明とさせていただきます。
ご審議の程よろしくお願いいたします。

	議　長
	では、これより議第４号について質疑に入ります。ご質疑、ご意見はありませんか。

	勝股（増）
委員
	　今回の計画案は４件とも新規ですが、今まではどなたが耕作していたのでしょうか。

	勝股（重）
委員
	　今までも私が、耕作していましたが、今までは口約束でしたので、今回、正式に申請するものです。

	議　長
	　他には。

	委　員
	（質疑、意見無し）

	議　長
	別段ないようですので、お諮りいたします

議第４号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画（案）について」、計画案を決定することに賛成の委員は挙手をお願いします。

	委　員
	（全員挙手）

	議　長
	全員賛成ですので、議第４号は、計画案のとおり決定いたします。
以上で、本日の議案の審議はすべて終了いたしましたので、これをもちまして、令和３年第６回瑞浪市農業委員会総会を閉会いたします。
ご苦労様でした。

以上、事務局が作成した議事録は正確であることを認め、議事録署名委員は下記のとおり署名、押印する。

令和　　年　　月　　日

・議　　長

・委　　員

・委　　員

- 10 -